

Treść opinii Przewodniczącego Rady Powiatu w Opatowie o treści pracy Anni Podsiadło:

"W miesiącu lutym br., miałam zaszczyt zapoznania się i wyrażenia opinii o treści pracy Ani Podsiadło „Pomniki – ślady przeszłości mojego regionu (na wybranych przykładach)”. W pierwszej kolejności mój wzrok przyciągnęła artystycznie opracowana szata graficzna, zawierająca wiele elementów ręcznie zdobionych prac, które idealnie komponują się z tematem. Treść opisywanych zagadnień w poszczególnych rozdziałach pracy, jak również jego stylizacja wprowadzają czytelnika do każdego zakątka Opatowa opowiadając o jego historii. Niejednokrotnie spacerując po mieście nie zauważamy potęgi dzieł architektonicznych czy pomników, będących pieczęcią odbitą przez przeszłość. A dzięki tej pracy, możemy spojrzeć na wszystko z innej perspektywy.

Reasumując, nie pozostaje mi nic, jak tylko złożyć gratulacje młodej autorce, za całokształt wkładu i opracowanie tak pięknej pracy. Na uznanie zasługuje zaangażowanie jej w realizacji tego projektu oraz zasób wiadomości, które zdobyła.

Mam nadzieję Aniu, że Twój zapał i talent zostanie nagrodzony, gdyż na nie zasługujesz.

Z wyrazami uznania

Przewodniczący Rady

/-/ mgr Alicja Różańska Cembrowska"

Treść opinii Starosty Opatowskiego o treści pracy Anni Podsiadło:

"Jestem Opatowianinem, tu urodzonym w naszym Opatowie, miasteczku, gdzie historia ta odległa jak i niedawna przemawia do nas prawie na każdym kroku.

Miałem możliwość zapoznania się z wieloma książkami, publikacjami, opracowaniami mówiącymi o historii Opatowa. Z prawdziwą przyjemnością zapoznałem się z pracą Anni Podsiadło „Pomniki – ślady przeszłości mojego regionu (na wybranych przykładach)”.

To spojrzenie na historię naszego miasta przez młodą osobę uczennicę naszej Szkoły.

Znajdujemy tu tak wiele najważniejszych faktów historycznych, opisów, komentarzy, uzupełnionych elementami z utworów poetów tej ziemi jak i pisarzy tak znaczących w literaturze naszego kraju. . Jednocześnie elementy te tworzą dobrze ułożoną całość poprzez obraz.

Czytając pracę miałem wrażenie przemieszczania się w czasie, a także przesuwania się obrazów.

Na podkreślenie zasługuje także umiejętne stworzenie tak ciepłego i przystępnego klimatu całej pracy. Autorka w sposób jasny, zrozumiały i trafiający do odbiorcy podaje nam w tej formie tak wiele treści.

Praca ta świadczy o wysokim poziomie wiedzy historycznej autorki, umiejętności nawiązania kontaktu z osobami, do których ta praca trafia, jest źródłem wiedzy o Opatowie.

Jestem pełen uznania dla Autorki i bardzo wysoko oceniam tę pracę, jestem również pełen uznania dla pedagogów, którzy kształtują naszą wspaniałą młodzież.

Serdecznie gratuluję

/-/ mgr Kazimierz Kotowski"

Treść opinii Kierownika Wydziału Oświaty, Kultury, Kultury Fizycznej i Turystyki Starostwa Powiatowego w Opatowie o treści pracy Anni Podsiadło:

"Z wielką uwagą, a zarazem przyjemnością zapoznałem się z opracowaniem Ani Podsiadło - "Pomniki ślady przeszłości Mojego Regionu". Zgromadzone fotografie oraz zapiski dot. historii Opatowa świadczą o ogromie wysiłku włożonym przez Anię. Treść zagadnień oraz wartość historyczna świadczą o dużym zakresie wiedzy z przedstawionej tematyki.

Jako człowiek związany z Opatowem pragnę podziękować Ani za jeszcze jedną wspaniałą lekcję historii dot. naszej ziemi opatowskiej.

/-/ mgr Marek Gołasa

Kierownik Wydziału Oświaty, Kultury, Kultury Fizycznej i Turystyki"